
 

Není-li titulní list dokumentu podepsán, nejedná se o řízený dokument, má 

pouze informativní povahu a jeho aktuálnost je nutné předem ověřit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Směrnice výkonného výboru ČSRU 

 

o náležitostech pro získání licence rozhodčího 

 
schválená výkonným výborem dne 7. února 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhotovil dne 7. února 2023 

                                                     Ondřej Surga 

                                                     předseda legislativní komise 

 

 

Uvolnil dne 7. února 2023 

                                                     Dušan Palcr  

                                                     prezident ČSRU 

 
  



 

 

Směrnice výkonného výboru ČSRU o náležitostech pro získání licence rozhodčího 

 

Strana 1 z celkem 2 

Není-li titulní list dokumentu podepsán, nejedná se o řízený dokument, má pouze informativní povahu a jeho 
aktuálnost je nutné předem ověřit. 

Část I. 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 
ČLÁNEK 1 - Úvodní ustanovení  

1. Česká rugbyová unie v souladu se svým účelem pečuje o výchovu rozhodčích a v souvislosti s tím zajišťuje 
jejich vzdělávání jako službu svým členským klubům a jednotlivcům, kterým tak umožňuje získat odbornou 
způsobilost k rozhodování utkání. 

2. Základní pravidla pro rozhodování utkání ragby rozhodčími a dalšími osobami jsou stanovena Pravidly hry 
a soutěžním řádem. 

3. Tento předpis stanoví stupně odbornosti rozhodčích (třídy), pravidla pro získání licence rozhodčího a 
pravidla pro jejich udržení a obnovu. Tento předpis zároveň upravuje působení zahraničních rozhodčích 
v rámci ČSRU.  

 
ČLÁNEK 2 - Definice pojmů 
1. „Rozhodčí“ ve smyslu tohoto předpisu je každý člen ČSRU, který získá licenci rozhodčího. Získáním licence 

se rozhodčí stává členem ČSRU, pokud již není členem z jiného důvodu nebo není členem jiné unie, která 
je členem World rugby.  

2. „Licence rozhodčího“ (dále též jen „licence“) je oprávnění vydané ČSRU. Je dokladem o dosažené odborné 
způsobilosti. Licence není vázána na členství v klubu. Stupně odbornosti stejně jako náležitosti pro získání 
licence jsou upraveny tímto předpisem dále.  

3. „Školení“ je kurz pořádaný World rugby ČSRU nebo jiným subjektem určeným ČSRU, za účelem prohloubení 
odborné kvalifikace získání, prodloužení nebo obnovení příslušné licence. Požadavky na konkrétní školení 
jsou stanoveny pravidly World rugby nebo touto směrnicí. 

4. „Školitelský sbor“ je sbor školitelů zajišťující přednášení kurzů a seminářů. 
5. „Školitel“ je každý člen školitelského sboru, který je navržen schválen VV ČSRU. Školitelem může být i 

osoba, která není členem ČSRU. 
 

ČLÁNEK 4 – Způsobilost 
1. Rozhodčím může být svéprávná osoba starší 12 let (mladistvý rozhodčí). 
2. Mladistvý rozhodčí rozhoduje utkání podle okolností zpravidla za přítomnosti školitele, pokud předseda 

sboru rozhodčích nerozhodne, že mladistvý rozhodčí může utkání řídit samostatně. Předseda sboru 
rozhodčích tak může učinit i obecně platným vnitřním předpisem pro širší skupinu případů, kterým stanoví 
podrobnější pravidla pro takový případ.  

 
ČLÁNEK 5 – Stupně odbornosti 
1. Vzdělávání rozhodčích je uspořádáno podle stupňů odbornosti. Po úspěšném absolvování školení 

příslušného stupně, obdrží rozhodčí licenci. 
2. Předstupněm licence rozhodčího je kurz „úvod do rozhodování utkání (pre-level 1)  
3. V rámci vzdělávání rozhodčích se udělují tyto licence: 

a) licence „Rozhodčí mini ragby“ (level 1) 
b) licence III. třídy (level 2) 
c) licence II. třídy 
d) licence I. třídy 
 

ČLÁNEK 6 – Licence 
1. Licenci uděluje po splnění všech požadavků předseda sboru rozhodčích, případně manažer vzdělávání.  
2. Předseda sboru rozhodčích rozhoduje o prodloužení platnosti licence, její obnově a o uzná licence. 

 

ČLÁNEK 7 – Udržení a obnovení licence 
1. Pro udržení platnosti licence je nezbytné, aby rozhodčí absolvoval v průběhu dvou kalendářních let po 

získání licence a v každých dalších dvou letech alespoň jedno školení určené pro ten účel.  
2. V případě, že rozhodčí neabsolvuje včas školení pro prodloužení licence, platnost licence se mu pozastavuje 

a hledí se na něj, jako by neměl platnou licenci. 
3. Licenci lze obnovit absolvováním školení odpovídající úrovně.    
4. Pokud je proto závažný důvod může předseda sboru rozhodčích výjimečně v mimořádných případech 

rozhodnout o prodloužení, obnovení nebo uznání licence i v případech neuvedených v tomto řádu. 
5. Pokud byl rozhodčí delegován k řízení určitého utkání má se za to, že měl licenci potřebnou pro řízení utkání 

dané úrovně.  

 
ČLÁNEK 8 – Uznání licence 
1. Uznáním licence se rozumí získání licence na základě úspěšného absolvování studia v jiné zemi. Uznání 

licence je vázáno na splnění podmínek stanovených těmito zásadami. 
2. Držitelé zahraničních licencí (členové některé federace World Rugby nebo Rugby Europe), mající zájem o 

působení v soutěžích ČSRU, mohou požádat o vystavení české licence. K žádosti doloží kromě dokladů o 
získání licence i program absolvovaného školení. Žádost schvaluje předseda sboru rozhodčích.  

3. Stejný význam jako vystavení české licence má delegování rozhodčího k řízení určitého utkání.   



 

 

Směrnice výkonného výboru ČSRU o náležitostech pro získání licence rozhodčího 

 

Strana 2 z celkem 2 

Není-li titulní list dokumentu podepsán, nejedná se o řízený dokument, má pouze informativní povahu a jeho 
aktuálnost je nutné předem ověřit. 

 

ČLÁNEK 9 – Odnětí licence 
1. Pravidla pro odnětí licence pro porušení povinností rozhodčího stanoví jiný předpis 

 
Část II. 

ORGANIZACE STUDIA 
 
ČLÁNEK 10 – Přihlášení ke studiu  
1. Uchazeč se přihlašuje ke studiu přihláškou odeslanou na sekretariát ČSRU, předsedovi sboru rozhodčích, 

prostřednictvím formuláře nebo jiným způsobem určeným při vypsání školení. 
2. Školení se může zúčastnit každý občan starší 12 let. 
3. Zájemce studuje na vlastní náklady. 

 
ČLÁNEK 11 – Úvod do rozhodování utkání – WR Introduction to Match Officiating (Pre-Level 1) 
1. Školení je určené pro zájemce o rozhodování utkání. 
2. Cílem je poskytnout zájemcům, kteří se chtějí stát rozhodčím ragby, základní úroveň porozumění tomu, jak 

rozhodovat. 
3. Forma školení: On-line nebo prezenční (prezenční forma pro bližší kontakt se zájemci ve věku 13-18 let a 

jejich podporu). 
4. Části kurzu: 

a) Povinná registrace na World Rugby Passport 
b) Rugby Ready (on-line test) 
c) Úvod do rozhodování utkání (on-line test) 
d) Pravidla ragby (on-line test) 

 
ČLÁNEK 12 – Rozhodčí mini rugby - Úvod do vedení utkání – WR Introduction to Match Officiating 
(Level 1) 
1. Školení je určené pro: 

a) zájemce, kteří se chtějí stát rozhodčím ragby a rozhodovat utkání do U12, 
b) trenéry jako součást licence C. 

2. Účastník získá licenci „Rozhodčí mini ragby“ 
3. Forma školení: prezenční 
4. Části kurzu: 

a) Povinná registrace na World Rugby Passport 

b) Rugby Ready (on-line test) 
c) Úvod do rozhodování utkání (on-line test) 
d) Pravidla ragby (on-line test) 
e) Otřes mozku (on-line test) 

 
ČLÁNEK 13 – Licence III. třídy – Rozhodčí U14 a vyšší (Level 2) 
1. Školení je určené pro rozhodčí rozhodují utkání kategorie U14 a výše  
2. Předpokladem je získání licence Rozhodčí mini rugby 
3. Forma školení: praxe pod vedením školitele a školení První pomoc v ragby (on-line test nebo prezenční) 
4. Rozvíjení témat jako je postavení, výhoda, materialita atd. 

 
ČLÁNEK 14 – Účinnost  
Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 10. února 2023 
 

 

Dušan Palcr v.r. 

 


